
O r i g i n a l e  
  
 
 

COMUNE  DI  BRANDIZZO  
C I T T À  M E T R O P O L I T A N A  D I  T O R I N O  

 
 

 
ECONOMATO E PROVVEDITORATO  

 
DETERMINAZIONE  

NUMERO 542 DEL 05/12/2022 
 
 

OGGETTO: 
 
Procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) della Legge n. 

120/2020 e s.m.i. per l'affidamento del servizio di pulizia degli uffici e dei locali comunali 

mediante RdO Evoluta ad inviti sul Me.Pa. oltre ad eventuale ripetizione triennale e 

dell'eventuale proroga tecnica di sei mesi . CIG: 94634226E1. Nomina commissione 

giudicatrice. 

 
    

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



SETTORE Economato e Provveditorato 
 

OGGETTO: 
Procedura negoziata senza bando ai sensi dell'art. 1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020 
e s.m.i. per l'affidamento del servizio di pulizia degli uffici e dei locali comunali mediante RdO 
Evoluta ad inviti sul Me.Pa. oltre ad eventuale ripetizione triennale e dell'eventuale proroga 
tecnica di sei mesi . CIG: 94634226E1. Nomina commissione giudicatrice.      
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE Economato e Provveditorato 
 

Visti: 
 il Decreto Legislativo 18/04/2016 n. 50 e s.m.i.; 
 il Decreto Legge 16/07/2020 n. 76 (Misure urgenti per la semplificazione e l'innovazione digitale) 

convertito con modificazioni nella Legge 11 settembre 2020 n. 120 e s.m.i.; 
 la Deliberazione della Giunta Comunale n. 36 dell'11.03.2022 nella quale è stato previsto 

l'affidamento del servizio di pulizia degli uffici e dei locali comunali per anni tre (periodo 
01/01/2023 - 31/12/2025); 

 la deliberazione della Giunta Comunale n. 161 dell'11.11.2022 con la quale  l'Amministrazione 
comunale ha previsto la ripetizione triennale oltre all'eventuale proroga di sei mesi, ai sensi dell'art. 
106, comma 11, del D. Lgs. n. 50/2016 dell'appalto sopra citato;  

 la determinazione n. 475 del 15.11.2022 ad oggetto: "Procedura negoziata senza bando ai sensi 
dell'art. 1, comma 2, lettera b) della Legge n. 120/2020 e s.m.i. per l'affidamento del servizio di 
pulizia degli uffici e dei locali comunali mediante RdO Evoluta ad inviti sul Me.Pa., oltre ad 
eventuale ripetizione triennale e dell'eventuale proroga tecnica di sei mesi. Determina a contrarre. 
CIG: 94634226E1"; 
 
Dato atto  che il termine ultimo per la presentazione delle offerte risulta stabilito negli atti di gara 

per il giorno 02.12.2022 alle ore 12:00; 
 
Considerato che: 

- l’art. 77, comma 1, del D. Lgs. n. 50/2016, stabilisce che nelle procedure di aggiudicazione di 
contratti di appalto o di concessione, che si intendono aggiudicare con il criterio dell’offerta 
economicamente più vantaggiosa, la valutazione delle offerte tecniche ed economiche è affidata ad 
una Commissione giudicatrice, composta da esperti nello specifico settore oggetto del contratto; 

- ai sensi dell’art. 77, comma 2, la commissione è costituta da un numero dispari di commissari, non 
superiore a cinque, individuato dalla stazione appaltante; 

- ai sensi della Legge 11/09/2020 n. 120 è sospesa fino al 30 giugno 2023 l’operatività delle 
disposizioni di cui agli articoli 78 e 77, comma 3, relativa all’Albo dei componenti delle 
Commissioni giudicatrici da istituirsi presso l'ANAC e l'obbligo per le stazioni appaltanti di 
scegliere i componenti delle Commissioni giudicatrici tra gli esperti ad esso iscritti; 

- ai sensi dell’art. 216, comma 12 del D .Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. fino alla adozione della disciplina in 
materia di iscrizione all'Albo di cui all'articolo 78, la commissione continua ad essere nominata 
dall'organo della stazione appaltante competente ad effettuare la scelta del soggetto affidatario del 
contratto, secondo regole di competenza e trasparenza. 

- ai sensi dell’art. 77, comma 7 del D. Lgs. n. 50/2016 la nomina dei commissari e la costituzione 
della commissione devono avvenire dopo la scadenza del termine fissato per la presentazione delle 
offerte. 
 
Visto l’art. 192 del D. Lgs. 267/2000 il quale prevede che la stipula dei contratti deve essere 

preceduta da apposita determinazione del Responsabile del procedimento di spesa indicante:  
a) il fine che con il contratto si intende perseguire;  
b) l'oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
c) le modalità di scelta del contraente ammesse dalle disposizioni vigenti in materia di contratti delle 

pubbliche amministrazioni e le ragioni che ne sono alla base; 
 
Dato atto che il Responsabile Unico del procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D. Lgs. 50/2016 e 

s.m.i., è individuato nella Sig.ra Nadia Varetto, Responsabile Settore Economato e Provveditorato;  
 

Ritenuto opportuno procedere alla nomina della commissione di gara; 



 
Riconosciuta la propria competenza all’adozione del presente atto di gestione, in forza del decreto 

sindacale n. 13/2021 di assegnazione delle funzioni di responsabile di settore e delle deliberazioni di 
Giunta Comunale:  

 n. 73/2022 di approvazione del Piano Performance e P.E.G. per il triennio 2022-2024  
 nn. 97 - 120 - 150 - 155/2022 di Variazione al Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) 2022-2024 
 n. 156/2022 di modifica e integrazione del Piano Performance per il triennio 2022-2024; 

 
Espresso il parere favorevole di regolarità tecnica rilasciato ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 18 

agosto 2000, n. 267, come introdotto dall’art. 3 della legge 7.12.2012 n. 213 e precisato che, non 
essendovi impegno di spesa, non necessita sul presente atto parere contabile; 

 
Visti lo Statuto comunale, il regolamento di contabilità ed il regolamento sull’ordinamento degli 

uffici e dei servizi; 
 

DETERMINA 
 
1) Di nominare la commissione giudicatrice per l’aggiudicazione del servizio di pulizia degli uffici 

e dei locali comunali mediante RdO Evoluta ad inviti sul Me.Pa., oltre ad eventuale ripetizione 
triennale e dell'eventuale proroga tecnica di sei mesi che risulta così composta: 
 
• Dott. Eugenio Viterbo - Segretario Comunale - Presidente  
• Dott.ssa Laura Panicucci - Responsabile dell'Area Programmazione e Gestione del Territorio -

Membro esperto 
• Dott.ssa Cecilia Bergaglio - Responsabile del Settore Politiche Educative e Culturali  - Membro 

esperto 
• Sig.ra Lucia Adesso, Istruttore direttivo presso il Settore Economato e Provveditorato  -  Segretario 

verbalizzante – non membro; 
 
2) Di precisare che la partecipazione alla Commissione giudicatrice non darà diritto alla 

corresponsione di gettoni e/o altri emolumenti e, pertanto, il presente provvedimento non comporta 
impegni di spesa per il bilancio comunale in quanto tutti i soggetti sopra elencati sono dipendenti del 
Comune di Brandizzo e svolgono le loro funzioni nell’ambito delle proprie competenze d’ufficio; 

 
3) Di dare atto che il presente provvedimento viene pubblicato sul sito internet istituzionale 

dell’Ente in ottemperanza a quanto previsto dall’art. 23, comma 1, del D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33; 
 
4) Di dare atto inoltre che per il servizio in oggetto il CIG è: 94634226E1. 

 
 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE 
Economato e Provveditorato 

Firmato Digitalmente 
 Nadia Varetto 

 
 


